
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690 Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 182/2018-GGP/SEJUDH                                     
BELÉM (PA), 28 DE AGOSTO DE 2018.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/306149 e o memorando nº 
22/2018-GPDPD/DCDH/SEJUDH de 27 de agosto de 2018,
            RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de 60 (sessenta) dias de licença-
prêmio da servidora JOANA D’ARC FIGUEIREDO DA SILVA, 
matrícula n0 5050766/5, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Serviço Social, do período de 03/09/2018 a 
01/11/2018 para o período de 15/11/2018 a 13/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 355371

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N0 176/2018-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 28 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO, 
matrícula n0 5898764/1, ocupante do cargo de Motorista, 
para responder pela Gratifi cação de Atividade da Motorista-
GAM, durante o período de férias do titular MANOEL SERGIO 
BORGES, matrícula n0 5807239/2, no período de 03/09/2018 a 
02/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alexandre Cesar Santos Gomes
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 355281

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

DIÁRIA
PORTARIA N° 214/2018 – DAF/SEDEME          

BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2018
NOME: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO /CARGO: Secretário 
de Estado/Matricula: 5918031/2/Nº DE DIARIAS: 1,5(uma e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Tiradentes-MG/ PERIODO: 
31/08 a 01/09/2018/OBJETIVO: participar do Stand do Governo 
do Estado no evento Fartura, representando está Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON-Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 355735
PORTARIA N° 215/2018 – DAF/SEDEME          

BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2018
NOME: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO /CARGO: Secretário 
de Estado/Matricula: 5918031/2/Nº DE DIARIAS: 1,5(uma e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Paulo-SP/ PERIODO: 
04 a 05/09/2018/OBJETIVO: participar do Painel Gestão de 
Rejeitos na Mineração – Boas práticas no Brasil e no Mundo, que 
compõe o programa do 8º Congresso Internacional do Alumínio e 
ExpoAlumínio 2018 – Exposição Internacional do Alumínio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON-Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 355736

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 173/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto; CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/346245, 
resolve:
I - CONCEDER à empregada Ligian Rose Oliveira de A. 
Figueiredo, matrícula n.º 5927314/2, ocupante do cargo de 

Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, a importância de 
R$ 400,00 (quatrocentos reais), a fi m de cobrir despesas de 
pronto pagamento, a ser aplicado de acordo com a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339030 – Material de 

Consumo             

Valor:
R$ 400,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado 
deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão 
da ordem bancária e para a prestação de contas, 15 (quinze) 
dias após o término da referida aplicação.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 29 
de Agosto de 2018.
Fábio Lúcio de Souza Costa. Presidente

Protocolo: 355742

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 172/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/388782, resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
NOME: FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA, matricula 5939091/1, 
ocupante do cargo de Presidente, DELSO BATISTA RIBEIRO 
JUNIOR, CPF: 514.407.842-72, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar de reunião com instituições do estado e 
debater propostas de melhoria para as comunidades locais.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 29/08/2018
QTDE: 1/2 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 29 de Agosto de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 355719

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 283/18 de 28.08.2018. Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Delma Brabo Mascarenhas 
dos Prazeres, matrícula nº 2022095/1, Assistente Administrativo 
B, no período de 15/10/2018 a 13/11/2018, referente ao triênio 
01/10/2007 a 30/09/2010, conforme processo nº 2018/368513. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente

Protocolo: 355387

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 289/2018 
DE 29 DE AGOSTO DE 2018 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR como fi scal 
do contrato Nº 022/2015, celebrado com a empresa REDE 
CELPA, o servidor Raimundo Nonato Ferreira Alves, matrícula 
nº 3210693-1 e como suplente a servidora Deyse do Socorro 
Costa de Oliveira Calandrini, matrícula nº 5899867-2 conforme 
processo nº 2018/372631 Art. 2º REVOGAR a PORTARIA Nº 
166/2018, publicada em 27 de Junho de 2016 no D.O.E nº 
33.156 Assinatura: 29/08/2018 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 355550

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 284/18 de 27.08.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos a servidora GESSIKA GONZAGA 
DA SILVA, Coordenador da UD de Redenção, matrícula nº 
5941795/1 e CPF nº 054.032.961-40, no valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a seguir: 
72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro Mercantil, 
0261-Fonte de Despesa 33903096-Material de Consumo R$ 
360,00; 33903696-Outros Serviços-Pessoa Física R$ 720,00; 
33903996-Outros Serviços-Pessoa Jurídica R$ 920,00; Total: 
R$ 2.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 
10 (dez) dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOUT-Presidente

Protocolo: 355369

PORTARIA Nº 291/18 de 28.08.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos a servidora MARLENE FERNANDES 
DA CUNHA, matrícula nº 2022222/1 e CPF nº 098.035.482-
04, Assistente Administrativo B, no valor de R$ 2.000,00 
(Dois mil reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a seguir: 
72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas, 33903096-Material de Consumo R$ 600,00; 
33903696-Serviço-Pessoa Física R$ 900,00; 33903996-Serviço-
Pessoa Jurídica R$ 300,00; 33903396-Passagens-Transporte R$ 
200,00; Total: R$ 2.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá 
ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão 
da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 355575
PORTARIA Nº 282//18 de 27.08.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos a servidora ELCÍLIA DE SOUSA COSTA, 
Coordenadora Regional, CPF nº 329.590.102-30, no valor de 
R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), para atendimento 
das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme 
discriminação a seguir: 72201.23.125.1450.6392-Expansão do 
Registro Mercantil, 33903696-Outros Serviços de PF R$ 700,00; 
33903096-Material de Consumo R$ 500,00; Total: R$ 1.200,00. 
Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e 
cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) 
dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOUT-Presidente

Protocolo: 355376
PORTARIA Nº 292/18 de 28.08.2018. Art. 1º CONCEDER 
ao servidor MICHEL SEBASTIÃO SOUSA CARDOSO, matrícula 
nº 5920285/2 e CPF n° 943.574.472-91, Técnico do Registro 
Mercantil, ½ (meia) diária, nos dias 11, 13, 18, 20, 25 e 27-
09-2018, e nos dias 02 e 04-10-2018, no valor de R$ 67,50 
(sessenta e sete reais e cinquenta centavos), cada uma, 
totalizando R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), para 
exercer atividades do Registro Mercantil na UD de Capanema, 
conforme processo nº 2018/365623. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 355576

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290/18 de 28.08.2018. Art. 1º CONCEDER 
ao servidor Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, matricula 
n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos), para desenvolver atividades do Registro 
Mercantil e a divulgação das melhorias e avanços obtidas 
através da REDISIM no município de Alenquer/PA no período de 
24 a 26/08/2018, conforme processo n° 2018/380626. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 355580
PORTARIA Nº 287/18 DE 28.08.2018. Art. 1º CONCEDER 
Diária ao servidor Paulo César Fernandes de Farias, Assessor 
Regional, CPF nº 062.435.842-91, matrícula n° 57189273/2, 
1 e ½ (meia) diárias no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois 
reais e cinquenta centavos), com a fi nalidade de realizar vistoria 
na Unidade Desconcentrada de Paragominas/Pa, nos dias 22 
a 23/08/2018, conforme processo n°.2018/376277. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 355384
PORTARIA Nº 285/18 de 27.08.2016. Art. 1º CONCEDER 
aos servidores Maria do Socorro PortoLima Torres, Coordenador 
de Núcleo, matrícula nº 2022206/1, CPF nº 213.544.302-63 e 
Sílio de Almeida Barbosa, Técnico em Administração e Finanças, 
matrícula n°.54190572/2, CPF n°. 786.616.092-91, 2 e ½ (duas 
e meia) diária, no valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), 
cada, para participarem do XIV Encontro Nacional de Controle 
Interno, em Macapá/AP, no período de 28/08/2018 a 30/08/2018, 
conforme processo n°. 2018/357565. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 355342
PORTARIA Nº 286/18 de 27.08.2018. Art. 1º CONCEDER 
aos servidores Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, matricula 
n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 2 (duas) diárias no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais) no período de 
27 a 28-08-2018 e Ieda Lúcia Pereira de Carvalho, Diretora do 
Registro Mercantil, matrícula n. 2021935/1, CPF n. 138.598.972-
68, 2 e ½ (duas e meia) diárias no valor de R$ 337,50 (trezentos 
e trinta e sete reais e cinquenta centavos), no período de 27 
a 28-08-2018, para participarem de Audiência Pública da Lei 
Orçamentária (LOA) exercício 2019, no município de Santarém/
Pa, conforme processo n. 2018/368515. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 355356


